УИД № 70RS0003-01-2023-005845-70

№2-121/2024 (2-3358/2023) 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 сентября 2024 года Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Вылегжанина М.А.,

при секретаре Матвеевой П.С.,

помощник судьи Горбунова Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ИФНС России по г.Томску, АНО «Томский центр экспертиз»,ФИО4, ООО «Газпром Газомоторное топливо» о снятии запрета на проведение регистрационных действий с автомобилями,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ИФНС России по г.Томск, АНО «Томский центр экспертиз», ФИО4, ООО «Газпром Газомоторное топливо» в котором просит снять запрет на проведение регистрационных действий в отношении следующих транспортных средств: ..., наложенные постановлениями судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Октябрьскому району г. Томска Управления ФССП России по Томской области ФИО5, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о наложении ареста на принадлежащее ФИО2 денежные средства и имущество на сумму 2 128 759,60 руб., в пользу ФИО3, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о наложении ареста на принадлежащее Г упалу Константину Александровичу денежные средства и имущество на сумму 2 154 300,00 руб., в пользу ФИО3, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании с Г упала Константина Александровича расходов по оплате государственной пошлины в размере 38 358,00 руб. в пользу ИФНС России по г. Томску, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 1 222 966,58 руб. в пользу ФИО3, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании с ФИО2 расходов по оплате государственной пошлины в размере 9 073,00 руб. в пользу ИФНС России по г. Томску, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании с Г упала К. А. расходов по оплате государственной пошлины в размере 6 619,84 руб. в пользу ИФНС России по г. Томску, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 1 080 870,41 руб. в пользу ФИО3, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании с ФИО2 расходов по оплате государственной пошлины в размере 10 225,49 руб. в пользу ИФНС России по г. Томску, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании ФИО2 расходов по судебной экспертизе и экспертным исследования в сумме 12 971,44 руб. в пользу АНО «Томский центр экспертиз», ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 6 301,00 руб. в пользу ФИО3, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 6 151,00 руб. в пользу ФИО3, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 5 381,00 руб. в пользу ФИО3, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 6 651,00 руб. в пользу ФИО3, ... года в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом г. Томска о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 589 405,17 руб. в пользу ФИО4, ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Арбитражным судом города Санкт-Петербурга и Ленинградкой области о взыскании Г упала Константина Александровича задолженности в сумме 234 653,20 руб. в пользу ООО «Газпром газомоторное топливо».

В обоснование заявленных требований указано, что как следует из постановлений ФИО2 наложен запрет на совершение регистрационных действий на транспортные средства. Указанные постановления судебного пристава-исполнителя направлены в органы ГИБДД УМВД России по Томской области для их исполнения и исполнены в полном объеме. ... Советским районным судом г.Томска при рассмотрении гражданского дела ... исковые требования к ФИО2 удовлетворены в полном объеме, с ФИО2 взыскана задолженность по договору займа от ... в размере 12 480 000 рублей, взыскание обращено на заложенное имущество принадлежащее ФИО2 ... решение Советского районного суда г.Томска по гражданскому делу ... вступило в законную силу. ... на основании исполнительного листа серии ФС ... выданного ... Советским районным судом г.Томска о взыскании с ФИО2 задолженности по договору займа в размере 12 480 000 рублей и обращении взыскания на заложенное имущество в пользу истца, судебным приставом- исполнителем Отделения судебных приставов по Октябрьскому району г.Томска УФССП по Томской области возбуждено исполнительное производство ...-ИП. На стадии исполнения решения Советского районного суда г. Томска по гражданскому делу ..., ... между истцом и ФИО2 заключено мировое соглашение, по условиям которого: в счет частичного погашения суммы задолженности в размере 9 000 000,00руб., ФИО2 передает мне в натуре следующее имущество транспортные средства. ... Советским районным судом ... вынесено определение об утверждении мирового соглашения, заключенного между сторонами ..., на вышеуказанных условиях. Определение суда не обжаловано и вступило в законную силу .... ... ФИО2 во исполнение условий мирового соглашения передал истцу по акту приема-передачи транспортные средства. Исполнительное производство ...-ИП, возбужденное на основании исполнительного листа серии ФС ... выданного ... Советским районным судом г. Томска о взыскании с ФИО2 задолженности по договору займа в размере 12 480 000,00 рублей и обращении взыскания на заложенное имущество в пользу истца прекращено, о чем вынесено соответствующее постановление. Таким образом ... истец стал собственником вышеуказанных транспортных средств. Однако истец не имеет возможности провести регистрационные действия с полученными транспортными средствами, в связи с тем, что в ГИБДД УМВД России имеются действующие постановления судебного пристава-исполнителя о запрете проведения регистрационных действий.

Истец ФИО1, представитель истца, ответчик ФИО2, ФИО3, ФИО4, представитель ответчиков ИФНС России по г.Томску, АНО «Томский центр экспертиз», ООО «Газпром Газомоторное топливо», третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по Октябрьскому району г.Томска будучи уведомленными надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. 

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд считает возможным рассматривать дело при настоящей явке.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

в соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон N 229-ФЗ) предусмотрено, что принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц возложено на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы, на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов. 

Согласно части 1 статьи 12, статье 13 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" судебный пристав в процессе принудительного исполнения судебных актов принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, при этом обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций. 

В соответствии со ст. 1, ст. 12 Закона N 229-ФЗ определяются условия и порядок принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, которым при осуществлении установленных федеральным законом полномочий предоставлено право возлагать на физических лиц, юридических лиц, Российскую Федерацию, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования обязанности по передаче другим гражданам, организациям или в соответствующие бюджеты денежных средств и иного имущества либо совершению в их пользу определенных действий или воздержанию от совершения определенных действий. 

Согласно п.1 ст. 334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя).

В силу части 1 статьи 121 Закона N 229-ФЗ постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

В судебном заседании установлено, что ... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о наложении ареста на принадлежащее ФИО2 денежные средства и имущество на сумму 2 128 759,60 рублей, в пользу ФИО3, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о наложении ареста на принадлежащее Г упаду Константину Александровичу денежные средства и имущество на сумму 2 154 300,00 рублей, в пользу ФИО3, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании с ФИО2 расходов по оплате государственной пошлины в размере 38 358,00 рублей в пользу ИФНС России по ..., судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 1 222 966,58 рублей в пользу ФИО3, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании с ФИО2 расходов по оплате государственной пошлины в размере 9 073,00 рублей в пользу ИФНС России по ..., судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании с ФИО2 расходов по оплате государственной пошлины в размере 6 619,84 рублей в пользу ИФНС России по ..., судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 1 080 870,41 руб. в пользу ФИО3, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании с ФИО2 расходов по оплате государственной пошлины в размере 10 225,49 рублей в пользу ИФНС России по ..., судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании с ФИО2 расходов по судебной экспертизе и экспертным исследования в сумме 12 971,44 рублей в пользу АНО «Томский центр экспертиз», судебным приставом- исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 6 301,00 рублей в пользу ФИО3, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 6 151,00 рублей в пользу ФИО3, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 5 381,00 рублей в пользу ФИО3, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 6 651,00 рублей в пользу ФИО3, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Октябрьским районным судом ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 589 405,17 рублей в пользу ФИО4, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств

... в рамках исполнительного производства ...-ип, возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС ... от ..., выданного Арбитражным судом ... и ... о взыскании ФИО2 задолженности в сумме 234 653,20 руб. в пользу ООО «Газпром газомоторное топливо», судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств

Из вышеуказанных постановлений судебного- пристава исполнителя ОСП по Октябрьскому району г. Томска УФССП России по Томской области, следует, что объявлен запрет на регистрационные действия в отношении следующих транспортных средств:

1. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

2. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., номер кузова ...

3. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., ... ...,

4. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., ...

5. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

6. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...

7. ..., ... выпуска, государственный регистрационный знак ..., (

<

***>) ...,

8. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ... (VIN) ...,

9. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

10. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...

11. ... ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (

<

***>) ...,

12. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

13. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

14. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

15. ... ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (

<

***>) ...,

16. ... ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

17. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

18. ... ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

19. ... ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

20. ... ... года выпуска, государственный регистрационный знак ... (VIN) ...,

21. ..., ... года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...,

22. ФОЛЬКСВАГЕН П., 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак ..., (VIN) ...

... было возбуждено исполнительное производство ...-ИП от ..., на основании исполнительного документа исполнительного листа №... от ..., выданный Советским районным судом г.Томска по делу ..., который вступил в законную силу ..., предмет исполнения: обращение взыскания на заложенное имущество, взыскать договорные проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ... по день фактического возврата суммы основанного долга (12 000 000 рублей) из расчета 6% годовых: в размере 12 485 200 рублей, в отношении ФИО2 в пользу взыскателя ФИО1

Согласно ч.2 п.2 ст. 43 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" исполнительное производство прекращается судебным приставом-исполнителем в случаях: утверждения судом мирового соглашения, соглашения о примирении между взыскателем и должником.

На стадии исполнения судебного акта между ФИО1 и ФИО2 было заключено мировое соглашение по иску ФИО1 к ФИО2 о взыскании задолженности по договору займа, обращении взыскания на заложенное имущество, определением Советского районного суда г.Томска от ..., постановлено: «1.В счет частичного погашения суммы задолженности в размере 9 000 000 (девять миллионов) рублей должник ФИО2 передает в натуре взыскателю ФИО1 следующее имущество:

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки «... идентификационный номер (..., гос. номер: С 828 XX 70, год выпуска: ..., дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...»;

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ... гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... «...»;

легковой Автомобиль марки ...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ... год выпуска: ..., дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель № ... цвет белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки «... идентификационный номер (VIN): ... гос. номер: ... год выпуска: ... дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки ...», идентификационный номер (...): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ..., кузов: ...,модель, двигатель ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...»;

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель ... цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (

<

***>): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ... выдан ... ...»;

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...»;

- легковой Автомобиль марки ... идентификационный номер (VIN): ..., год выпуска: ... дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

2. Последствия утверждения мирового соглашения, предусмотренные статьями 173, 220, 2-21 ГПК РФ, сторонам разъяснены и понятны.

3. Определение об утверждении мирового соглашения является основанием для отмены ранее принятых обеспечительных мер и регистрации транспортных средств в ГИБДД РФ в отношении имущества:

- легковой Автомобиль ... K4MF496 Р089323, цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки ...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ..., кузов: ... модель, двигатель № CWV 408875, цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

- легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ... год выпуска: ..., дата регистрации ..., кузов: ... модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (

<

***>): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель № ..., цвет: белый, ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ..., кузов: ...,модель, двигатель № ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ... год выпуска: ..., дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель №..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «... идентификационный номер (..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель ... цвет: белый, ПТС... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки «...», идентификационный номер (VIN): ..., гос. номер: ..., год выпуска: ... дата регистрации ..., кузов: ..., модель, двигатель № ... цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

-легковой Автомобиль марки ... идентификационный номер (VIN): ...; гос. номер: ..., год выпуска: ..., дата регистрации ... кузов: ..., модель, двигатель ..., цвет: белый, ПТС ... выдан ... ...

Решение Советского районного суда ... от ..., вступившее в законную силу ..., исполнению не подлежит.».

Был составлен акт приема-передачи транспортных средств от ..., согласно которому, на основании определения Советского районного суда г.Томска от ... ФИО2 передал 14 транспортных средств находящихся в залоге на общую сумму 9 000 000 рублей.

... ведущим приставом –исполнителем ОСП по Октябрьскому району г.Томска УФССП России по Томской области ФИО6, вынесено постановлении о прекращении исполнительного производства ...-ИП в отношении ФИО2 в связи с утверждением мирового соглашения.

Не согласившись с указанным определением Советского районного суда г.Томска от ..., решением Советского районного суда г.Томска от ... представитель ООО «Газпром газомоторное топливо» подала кассационную жалобу на указанные судебные акты, в котором просила отменить решение Советского районного суда г.Томска от ... по делу ..., вступившего в законную силу ..., отменить определение Советского районного суда ... от ... об утверждении мирового соглашения.

Определением Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от ... определением Советского районного суда ... от ... об утверждении мирового соглашения отменено, дело направлено на новое рассмотрение.

Определением Советского районного суда г.Томска от ... в удовлетворении заявления ФИО1 и ФИО2 об утверждении мирового соглашения на стадии исполнения по гражданскому делу по иску ФИО1 к ФИО2 о взыскании задолженности по договору займа, обращении взыскания на заложенное имущество отказано.

Апелляционным определением Томского областного суда г.Томска от ... определением Советского районного суда г.Томска от ... обставлено без изменения, частные жалобы ФИО1, ФИО2 – без удовлетворения. 

Следовательно, определение Советского районного суда г.Томска от ... вступило в законную силу ....

Согласно части 2 статьи 13 ГПК РФ, вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. 

До настоящего времени вышеуказанное решение Советского районного суда г.Томска от ... не исполнено, тем самым нарушаются положения ст. 13 ГПК РФ и интересы взыскателей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, имеющиеся в деле доказательства суд оценивает в совокупности и взаимосвязи по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном их исследовании и с учетом изложенного суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ИФНС России по г.Томску, АНО «Томский центр экспертиз»,ФИО4, ООО «Газпром Газомоторное топливо» о снятии запрета на проведение регистрационных действий с автомобилями оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд течение месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Томска.

Председательствующий М.А. Вылегжанин

Мотивированный текст решения изготовлен 19 сентября 2024 года. 

Подлинный документ подшит в деле №2-121/2024 в Октябрьском районном суде г.Томска. 

УИД№70RS0003-01-2023-005845-70